PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 344/2022

O Município de Patos PB, por intermédio do Pregoeiro, torna público que em publicação do extrato de homologação
nos Diários Oficiais do estado e municipal da Paraíba, do dia 21/10/2022, para licitação visando a aquisição de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E LICENCIADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECEPÇÃO E OPERAÇÃO EM TRANSBORDO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DE RESIUDOS SÓLIDOS CLASSE IIA, (NÃO INERTES), GERADOS PELO MUNICIPIO DE
PATOS, sendo necessário correção no valor apresentado, aonde se ler valor global R$ 407.500,00 (quatrocentos e
sete mil e quinhentos reais), pós correção passara a ler valor mensal R$ 407.500,00 (quatrocentos e sete mil e
quinhentos reais), sendo o valor global de R$ 4.890.000,00 (quatro milhões e oitocentos e noventa mil reais),
conforme publicado.

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br, Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 25 de outubro de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 122/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 360/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS ODONTOLOGICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PATOS-PB.

O Secretario de Saúde da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais RESOLVE,
HOMOLOGAR, após análise do processo, nos termos da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, a Dispensa Eletrônica
nº 122/2022, em favor de:

- DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPI Nº 34.698.454/0001-08, com o valor de
R$ 3.967,60 (três mil novecentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos, vencendo nos seguintes item: 08, 10;
- EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 71.505.564/0001-24, com valor de R$
7.050,80 (sete mil, cinquenta  e oitenta centavos, vencendo nos seguintes itens: 01, 02, 03, 04, 05;
- ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ
Nº 09.478.023/0001-80, com valor de R$ 15.062,20 (quinze mil sessenta e dois reais e vinte centavos), vencendo
nos seguintes itens: 06, 07, 09, perfazendo o Valor Global de R$ 26.080,60 (vinte  seis mil oitenta reais e sessenta
centavos).

Patos-PB, 25 de outubro de 2022.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 364/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.124/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA
REALIZAÇÃO DO EVENTO "LOUVA SERTÃO" A SER REALIZADO NO DIA 24 DE OUTUBRO DE
2022 NO MUNICÍPIO DE PATOS A CARGO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 364/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.124/2022,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de LELEKA
PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 10.667.670/0001-10, com endereço na
Rua: Rui Barbosa, n° 11, Centro, Andar 1, Sousa/PB, CEP: 58.800-080.  A referida contratação justifica-se pela
solicitação do Secretário Municipal de Cultura Turismo e Esporte de Patos/PB, no valor total de
R$54.000,00(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos - PB, 17 de Outubro de 2022.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE CULTURA TURISMO E ESPORTE DE PATOS/PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 359/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.121/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: DOMINGO LUGO, N° 0056, QD-C; LT-10,
JARDIM CALIFÓRNIA, BRASÍLIA – PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
GERÊNCIA DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E AUDITORIA, TDF E VIGILÃNCIA
AMBIENTAL, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 359/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 02.0121/2022,
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento
aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o
presente em favor do MIGUEL NOBRE CAVALCANTI FILHO, com CPF nº: 690.615.644-68, RG. 1197427
SSP PB, e endereço localizado à Rua: Sebastião F de Lucena, S/N, CEP: 58700-000, Novo Horizonte, Patos/- PB,
cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: DOMINGO LUGO, N° 0056, QD-C; LT-10,
JARDIM CALIFÓRNIA, BRASÍLIA – PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E AUDITORIA, TDF E VIGILÃNCIA
AMBIENTAL, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB, no Valor Mensal
de: R$ R$3.000,00(TRÊS MIL REAIS) , e valor total de R$36.000,00(TRINTA E SEIS MIL REAIS), por 12 (doze)
meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos
do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos/PB, 13 de Outubro de 2022

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 367/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.126/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO LENTES E ARMAÇÕES OCULARES
PARA AS CRIANÇAS COM IDENTIFICAÇÃO DE CORREÇÃO OCULAR, ATRAVÉS DO PROJETO
“NOVOS OLHARES”, VINCULADO AO PSE, PAI E SAÚDE DA GENTE, A CARGO DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 367/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.126/2022,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor
da pessoa jurídica: RODOLFO MEDEIROS MATIAS, com endereço a Rua: Bossuet Wanderley,  n° 264, bairro:
Centro, CEP: 58700-410,  na cidade de Patos/PB, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 12.344.797/0001-23, neste ato
representada(o) pelo Sr. Rodolfo Medeiros Matias. A referida contratação justifica-se pela Secretaria de Saúde de
Patos/PB, no valor total de R$36.000,00(TRINTA E SEIS MIL REAIS), conforme justificativa, termo de
referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços
em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021.

Patos-PB, 26 de Outubro de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 343/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022
CONTRATO N°.: 2.460/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
CONTRATADA: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP inscrita no CNPJ de nº 25.165.699/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 254.509,45 (Duzentos e cinqüenta e quatro mil quinhentos e nove reais e quarenta e
cinco centavos).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB,
REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1022779-38.
PRAZO DE VALIDADE: 120 (cento e vinte) dias da expedição da primeira Ordem de Serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
PREVISTOS NESTA TOMADA DE PREÇOS CORRERÃO À LUZ DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –
EXERCÍCIO 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.070 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, NA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 15 451 1004 1005 MELHORIA
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E/OU DE COMUNIDADES DA ZONA RURAL, NO ELEMENTO DE
DESPESA – 4490.51. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS:
FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS E CONTRATO DE REPASSE N° 1022779-38 – CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.

Patos/PB, 14 de outubro de 2022

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 346/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
CONTRATO N°.: 2.484/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
CONTRATADA: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP inscrita no CNPJ de nº 25.165.699/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 501.930,56 (Quinhentos e um mil novecentos e trinta reais e cinqüenta e seis centavos).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1046894-41.
PRAZO DE VALIDADE: 120 (cento e vinte) dias da expedição da
primeira Ordem de Serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
PREVISTOS NESTA TOMADA DE PREÇOS CORRERÃO À LUZ DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –
EXERCÍCIO 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.070 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, NA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 15 451 1004 1005 MELHORIA
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E/OU DE COMUNIDADES DA ZONA RURAL, NO ELEMENTO DE
DESPESA – 4490.51. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS:
FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS E CONTRATO DE REPASSE N° 1046894-41 – CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.

Patos/PB, 19 de outubro de 2022

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 364/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.124/2022
CONTRATO Nº    2467/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

CONTRATADO: LELEKA PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ nº: 10.667.670/0001-10
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA
REALIZAÇÃO DO EVENTO "LOUVA SERTÃO" A SER REALIZADO NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2022
NO MUNICÍPIO DE PATOS A CARGO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$54.000,00(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será considerada da data de sua assinatura até 31 de
Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos - PB, 17 de Outubro de 2022.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE CULTURA TURISMO E ESPORTE DE PATOS/PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.126/2022
CONTRATO Nº 2507/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB
CONTRATADO: RODOLFO MEDEIROS MATIAS
CNPJ: nº: 12.344.797/0001-23
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO LENTES E ARMAÇÕES OCULARES PARA
AS CRIANÇAS COM IDENTIFICAÇÃO DE CORREÇÃO OCULAR, ATRAVÉS DO PROJETO “NOVOS
OLHARES”, VINCULADO AO PSE, PAI E SAÚDE DA GENTE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$36.000,00(TRINTA E SEIS MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de até 31 de Dezembro de 2022 a contar da data de
sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021.

Patos-PB, 26 de Outubro de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 359/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.121/2022 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  2.450/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: MIGUEL NOBRE CAVALCANTI FILHO
CPF Nº: 690.615.644-68
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: DOMINGO LUGO, N° 0056, QD-C; LT-10,
JARDIM CALIFÓRNIA, BRASÍLIA – PATOS – PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA GERÊNCIA
DE REGULAÇÃO, MARCAÇÃO, REVISÃO E AUDITORIA, TDF E VIGILÃNCIA AMBIENTAL, A CARGO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS - PB.
VALOR MENSAL: R$3.000,00(TRÊS MIL REAIS)
VALOR TOTAL: R$36.000,00(TRINTA E SEIS MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 (DOZE) meses com início na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Patos, 13 de Outubro de 2022

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 349/2022

O município de PATOS/PB, através do seu Pregoeiro e equipe de apoio Oficial, no uso das prerrogativas que lhe
confere a lei, comunica aos INTERESSADOS que a licitação referente ao Pregão presencial nº 034/2022;
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CÂMARAS FRIAS
PARA ARMAZENAMENTO DE CARCAÇAS BOVINAS, CAPRINAS E SUÍNAS NO MATADOURO
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. Em virtude do decreto publicado na data do dia 21 de outubro,
tornando o dia 03 de novembro dia do servidor público, foi alterado o dia do certame, passando a ser realizado no
Dia 09/11/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília).
O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf,
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail
pregao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765,  em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data
fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, informando o
número da licitação.

Patos/PB, 25 de outubro de 2022.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB